209 « …si vos dictus patruus noster nobis dederitis et solveritis id in quo dictus iudex arbi-
ter vos poneret in debitum eidem nostre commissarie et propterea aliquo tempore, modo 
aliquo vel ingenio, aliquod dampnum, dalmaçium vel interesse substineretis a commissa-
ria, heredibus, successoribus et pupillis dicti quondam patris nostri seu ab alia aliqua per-
sona de mundo, quod tunc vos conservabimus indempnem et relevabimus in curia et extra 
curiam, nostris laboribus propriis et expensis, sub pena ducatorum x auri in parte vel toto 
et cetera » (ibidem, B). le second datif  initial (« eidem nostre commissarie ») se rapporte, 
non à la consignation et au paiement (« dederitis et solveretis »), mais au « debitum » précé-
dant immédiatement, c’est-à-dire à l’établissement d’un passif  à charge de Pietro envers 
l’exécution testamentaire.
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comme pour préciser aussitôt son incidence en ce domaine, c’est-à-dire 
la restreindre. En effet, l’acte ne mentionne plus la réserve de régler les 
héritiers ci-dessus, et traite donc la destination du paiment par prétéri-
tion.210 le seul préalable est que ce dernier soit intervenu. le bénéficiaire 
n’est pas précisé. En ce cas, les neveux s’engageaient à indemniser leur 
oncle et adversaire de tout dommage éventuel susceptible de lui être 
causé par les auteurs que l’on vient de mentionner.211 Autrement dit, 
l’accord retenu, tout en restant beaucoup plus large, devient éminem-
ment favorable à Pietro. Cette teneur illustre sans doute l’influence de 
celui-ci en la cause et le souhait probablement plus vif  chez ses neveux 
et adversaires de mettre rapidement fin aux différends en cours.

la levée de ces difficultés permettait alors d’établir une longue con-
vention d’arbitrage. Ce document est capital, par sa portée, mais aussi 
par la richesse et l’importance de ses éléments.212 la procédure arbitra-
le, sinon ces précautions, était habituelle à Venise.213 Dans une certai-

210 « …si vos, dictus patruus noster, dederitis et solveretis id in quo iudex arbiter vos pone-
ret in debitum eidem nostre commissarie… » (ibidem, C). la disparition du « nobis » figurant 
dans le projet précédent (voir la note ci-dessus) est évidemment l’élément capital de cette 
nouvelle rédaction. 

211 « …et propterea aliquo tempore, modo aliquo vel ingenio, aliquod dampnum, dalma-
çium vel interesse substineretis a commissariis, heredibus, successoribus seu pupillis dicti 
quondam patris nostri seu ab alia aliqua persona de mundo, quod tunc vos indempnem 
conservabimus et relevabimus per curiam et extra curiam, nostris propriis laboribus et 
expensis, sub pena ducatorum decem auri, ad quos vel quem vos magis tenere volueritis 
in parte vel in toto, semel et pluries et, pena soluta vel non, et cetera. ».